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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá mechanickým mícháním, které se dá dále rozdělit na

rotační a vibrační. Nejčastěji se používají míchadla rotační, která vytvářejí nucené

proudění v nádobě. Použitím vhodného míchadla a geometrického uspořádání takové

soustavy se docílí vysoké účinnosti celého procesu.

Míchání je hydrodynamický proces, při kterém je vyvoláván vzájemný pohyb míchané

vsádky. Využívá se v aplikacích celé řady technických odvětví, jako jsou například

chemický, potravinářský a spotřební průmysl, a v mnoha dalších oborech lidské činnosti.

Míchadla lze rozdělit dle způsobu proudění v nádobě na míchadla axiální, radiální

a tangenciální. Mezi axiální míchadla řadíme například pásová, šroubová, vrtulová a

míchadla se skloněnými lopatkami. Radiální míchadla představují zejména míchadla

turbínová. Tangenciální míchadla se obecně používají pro vysoce viskózní kapaliny a

obvykle jsou pomaloběžná. V této diplomové práci se věnuji mechanickému míchání

pomocí rychloběžných axiálních míchadel.

Axiální míchadla jsou k dispozici v mnoha geometrických a konstrukčních provedeních.

V dnešní době se nejčastěji navrhují hydrodynamicky optimalizovaná míchadla, tzv.

hydrofoilní míchadla, která mají různě tvarované lopatky usnadňující tok kapaliny.

Hydrodynamicky optimalizovaná míchadla mají obvykle vyšší čerpací účinnost a lepší

procesní parametry, jako je například homogenizace vsádky a suspendace při nižších

energetických nárocích.

V praktické části diplomové práce se věnuji návrhu vlastního hydrodynamicky

optimalizovaného míchadla. Toto míchadlo následně podrobuji simulacím, které mají za

cíl určit procesní parametry míchadla. Míchadlo je určeno do aplikací pro čištění a úpravu

vody, tedy pro nízko viskózní kapaliny. Cílem práce je stanovit příkonové číslo,

bezrozměrnou čerpací výkonost a čerpací účinnost navrženého míchadla a tyto parametry

dále porovnat se standardizovanými míchadly.
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2. Teoretická část

2.1. Základní principy míchání, teorie míchání

Míchání je jednou ze základních operací, které se používají v chemickém,

potravinářském a spotřebním průmyslu. Míchání usnadňuje intenzifikaci přenosu tepla a

hmoty v míchané vsádce, slouží k přípravě směsí požadovaných vlastností a

homogenizaci směsi. [1]

2.1.1. Hydrodynamika

Primárním účinkem míchadel je vytvořit cirkulační smyčku proudění v celé nádobě.

Rozložení rychlosti a tlaku získáme z řešení rovnice kontinuity a z Navier-Stokesovy

rovnice.

Rovnice kontinuity pro nestlačitelné kapaliny

∇ ∙ �⃗� = 0 (2-1)

Navier-Stokesova rovnice (při zanedbání gravitačních sil)

𝜌
𝐷�⃗⃗�

𝐷𝑡
= −∇𝑝 + 𝜇∇2�⃗� . (2-2)

Řešení těchto systémů je v důsledku složitosti nemožné. Z tohoto důvodu se využívá

metoda inspekční analýza (teorie podobnosti). Do rovnice kontinuity a do na Navier-

Stokesovy rovnice zavedeme bezrozměrné proměnné.

�⃗� ∗ =

�⃗�

𝑛𝑑
(2-3)

∇∗= 𝑑∇ (2-4)

𝑡∗ = 𝑛𝑡 (2-5)

Charakteristická rychlost je nahrazena součinem nd, za charakteristický čas dobu jedné

otáčky n-1.
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Bezrozměrná rovnice kontinuity

∇∗ ∙ �⃗� ∗ = 0

(2-6)

Bezrozměrná Navier-Stokesova rovnice

𝜌𝑛2𝑑
𝐷�⃗⃗� ∗

𝐷𝑡∗ = −
1

𝑑
∇∗𝑝 +

𝜇𝑛

𝑑
∇∗2�⃗� ∗.

(2-7)

Po vydělení výrazem vyjadřujícím vliv setrvačných sil:

𝐷�⃗� ∗

𝐷𝑡∗
= −

1

𝜌𝑛2𝑑2
∇∗𝑝 +

𝜇

𝜌𝑛𝑑2
∇∗2�⃗� ∗

(2-8)

Bezrozměrný tlak:

𝑝∗ =
𝑝

𝜌𝑛2𝑑2

(2-9)

Reynoldsovo číslo:

𝑅𝑒 =

𝜌𝑛2𝑑2

𝜇

(2-10)

Výsledný tvar:

𝐷�⃗� ∗

𝐷𝑡∗
= −∇∗𝑝∗ +

1

𝑅𝑒
∇∗2�⃗� ∗ (2-11)

Z inspekční analýzy vyplývá, že bezrozměrná rychlost a tlak jsou funkcemi bezrozměrné

polohy a bezrozměrného času a Reynoldsova kritéria. Při ustáleném proudění má časová

závislost periodický charakter (způsoben geometrickým tvarem míchadla popř. nádoby).

Časová závislost tlaku a rychlosti se proto zanedbává a okamžité veličiny rychlosti a tlaku

jsou nahrazeny středními hodnotami.

Při velkých hodnotách Reynoldsova čísla jsou vazké síly zanedbatelné a rovnice přejde

do následujícího tvaru. Tento tvar rovnice platí i pro oblast turbulentního proudění,

protože síly mají stejný charakter jako setrvačné síly:

𝐷�⃗⃗� ∗

𝐷𝑡∗ = −∇∗𝑝. (2-12)
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2.1.2. Příkon rotačních míchadel

Příkon rotačních míchadel se určuje stejným způsobem jako příkon čerpadla, a to

z rovnice:

𝑃 = ∫𝑛𝑑�⃗� ∗ ∙ [𝜌𝑛2𝑑2𝑝∗𝛿 + 𝜇𝑛[∇∗�⃗� ∗ + (∇∗�⃗� ∗)𝑇]] ∙ �⃗� 𝑑2𝑑𝑆∗.

(2-13)

Po vydělení výrazem 𝜌𝑛3𝑑5 převedeme rovnici do bezrozměrného tvaru:

𝑃

𝜌𝑛3𝑑5 = ∫ �⃗� ∗ ∙ [−𝑝∗𝛿 +
𝜇

𝜌𝑛𝑑2 [∇∗�⃗� ∗ + (∇∗�⃗� ∗)𝑇]] ∙ �⃗� 𝑑𝑆∗,

(2-14)

kde S*=S/d2 je bezrozměrná plocha a bezrozměrné kritérium na levé straně se nazývá

příkonové číslo Po.

𝑃𝑜 =
𝑃

𝜌𝑛3𝑑5

(2-15)

Rovnici lze tedy přepsat do tvaru:

𝑃𝑜 = ∫ �⃗� ∗ ∙ [−𝑝∗𝛿 +
1

𝑅𝑒
[∇∗�⃗� ∗ + (∇∗�⃗� ∗)𝑇]] ∙ �⃗� 𝑑𝑆∗

(2-16)

U většiny rotačních míchadel nelze stanovit tvar rychlostního a tlakového profilu

analyticky, proto je výhodné získat obecnou kriteriální rovnici z inspekční analýzy.

Pokud se míchadlo nachází dostatečně daleko od volné hladiny, gravitační síly

neovlivňují rychlostní a tlakové pole, čímž vyřadíme závislost na bezrozměrné souřadnici

a dostaneme inspekční analýzu ve tvaru:

𝑃𝑜 = 𝑓(𝑅𝑒)

(2-17)

V turbulentní oblasti převládají setrvačné síly (vysoké hodnoty Reynoldsova čísla).

Bezrozměrná rychlost a bezrozměrný tlak jsou pouze funkcí polohy. Převládá tvarový

odpor lopatek nad třecím odporem. V turbulentní oblasti nezávisí příkonové číslo na

Reynoldsově čísle.

𝑃𝑜 = −∫ �⃗� ∗ ∙ 𝑝∗𝛿 ∙ �⃗� 𝑑𝑆∗

(2-18)
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 Po = B = konst. (2-19)

V oblasti plouživého proudění vypadá rovnice inspekční analýzy následovně:

𝑃

𝜇𝑛2𝑑3
= ∫ �⃗� ∗ ∙ [−𝑝∗𝛿 + [∇∗�⃗� ∗ + (∇∗�⃗� ∗)𝑇]] ∙ �⃗� 𝑑𝑆∗

(2-20)

V oblasti plouživé proudění platí, že:

𝑃

𝜌𝑛3𝑑5
= 𝐴 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.

(2-21)


[…]

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Obrázek 45 Rychlostní profil pro otáčky n = 900 ot/min

Podle vizuálního posouzení a z přiložených excelových tabulek je patrné, že většina

průtoku teče jedním směrem. Na posuzovaných plochách je několik vektorů, které mají

opačný směr, což přisuzuji chybě modelu. Z těchto dat jsem dále sestavil rychlostní

průběh pro jednotlivé otáčky.

Obrázek 46 Rychlostní profil pro otáčky n = 300 ot/min
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Obrázek 47 Rychlostní profil pro otáčky n = 600 ot/min
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Obrázek 48 Rychlostní profil pro otáčky n = 900 ot/min

Obrázek 49 Srovnání bezrozměrných rychlostních profilů

Z obrázků (45-47) je patrné, že rychlostní profil míchadla má přibližně obdélníkový tvar.

Z teorie vyplývá, že obdélníkový rychlostní profil je pro hydrodynamicky optimalizovaná

míchadla typický. Dále z obrázku (49) vyplývá, že bezrozměrný rychlostní profil je

v oblasti turbulentního proudění neměnný (zvětšuje se pouze rychlost) a je nezávislý na

hodnotě Reynoldsova čísla. Výhodou hydrofoilních míchadel je také usměrněný axiální

tok míchadlem.
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5.5. Posouzení výsledků

Při porovnání dvou míchadel se obvykle postupuje tak, že zvolíme míchadla mající stejné

bezrozměrné průtokové číslo NQp, a vyhodnotíme, které má nižší příkonové číslo Po.

Pokud porovnáváme míchadla s odlišnými průtokovými čísly, musíme zavést další

parametr. V tomto případě je to čerpací účinnost míchadla, jež je definována jako:

𝐸𝑃 =
𝑁𝑄𝑝

3

𝑃𝑜
,

kde NQp je tedy bezrozměrné průtokové číslo a Po je příkonové číslo míchadla. Je nutné

zdůraznit, že při porovnávání různých typů míchadel je třeba zachovat relativní velikost

míchadel a jejich umístění v nádobě. [4]

Míchadlo Po NQP EP

3SL24 0,37 0,41 0,19

3SL35 0,79 0,51 0,17

3SL45 1,27 0,56 0,14

6SL45 1,81 0,65 0,15

3RLL 0,79 0,51 0,17

MP(EKATO) 0,44 0,42 0,17

P(FH) 0,45 0,44 0,19

6SL 1,66 0,84 0,36

TX535 0,67 0,6 0,32

TX545 0,86 0,71 0,42

TX335 0,94 0,77 0,49
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A200 1,27 0,79 0,39

A310 0,34 0,56 0,52

HE-3 0,22 0,47 0,47

Spogis a Nunhez (2009) 0,085 0,22 0,12

Spogis a Nunhez (2016) 0,272 0,68 1,13

Nové míchadlo 0,246 0,521 0,575

Tabulka 6 Výsledky simulace a porovnání s existujícími míchadly

Z těchto výsledků vyplývá, že mnou navržené míchadlo má oproti sledovaným

míchadlům poměrně dobrou čerpací účinnost. Důvodem je velmi nízká hodnota

příkonového čísla. U hydrodynamicky optimalizovaných míchadel je hodnota

příkonového čísla obecně nižší než u standardizovaných míchadel, což je patrné například

u míchadel A310 (Lightnin), HE-3 (Chemineer) a u míchadla Spogis a Nunhez. Existují

míchadla, která mají větší bezrozměrné průtokové číslo než mnou navrhované míchadlo,

ale ve srovnání se standardními typy míchadel představuje energeticky výhodné řešení.

Povzbudivé je například srovnání s hydrofoilním míchadlem TX335 od firmy Techmix,

které se využívá v řadě velkoobjemových průmyslových realizacích.
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5.6. Vizualizace

Obrázek 50 Rychlostní profil
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Obrázek 51 Rychlostní profil – vektorově

Z teoretické části o hydrofoilních míchadlech vyplývá, že hlavní (primární) cirkulační

smyčka by měla zaobírat většinu míchaného objemu. Indukované proudění by mělo být

minimální, což je z vizualizací patrné.
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Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval hydrodynamicky optimalizovanými tzv.

hydrofoilními míchadly. Cílem mé práce bylo vytvořit vlastní model hydrofoilního

míchadla. Dále za pomocí simulací zjistit jeho základní charakteristiky, jako jsou

například příkonové číslo, bezrozměrná čerpací výkonost a čerpací účinnost míchadla.

V poslední části práce bylo cílem porovnat získaná data s existujícími standardizovanými

míchadly.

Nejprve jsem v teoretickém úvodu popsal míchání jako hydrodynamický proces. Uvedl

jsem, jaké existují druhy míchání a základní charakteristiky míchání, kterým se věnuji

dále v popisné části práce.

V patentové rešerši jsem vytipoval několik míchadel, se kterými dále porovnávám

procesní charakteristiky.

Práce je založena na numerických simulacích. Bylo by vhodné výsledky (příkonové číslo

a čerpací výkonost) experimentálně ověřit, což však nebylo možné z důvodu

epidemiologických opatření COVID-19.

Nově navržené míchadlo má velmi nízké příkonové číslo a poměrně dobrou

bezrozměrnou čerpací výkonost. Aby bylo možné porovnávat míchadla, která nemají

stejnou bezrozměrnou čerpací výkonost, byl zaveden parametr čerpací účinnost. Právě

díky velmi nízkému příkonovému číslu nově navrženého míchadla, vychází čerpací

účinnost oproti standardizovaným míchadlům příznivě.

Existují standardizovaná míchadla, která mají lepší bezrozměrnou čerpací výkonost, ale

jsou více energeticky náročná. Nově navržené míchadlo je tedy vhodnou alternativou pro

aplikace s nízko viskózní kapalinou, kde je zapotřebí hydrodynamicky optimalizované

vysokorychlostní míchadlo.
