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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hydrodynamicky optimalizovaná míchadla pro technologie čištění a úpravy vod

Jméno autora: Jakub Nováček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Jiří Kratěna, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Sweco Hydroprojekt, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání diplomové práce a předložený rozsah odpovídají nárokům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body uvedené v zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použitý postup řešení byl zvolen správně. Autor nejprve u úvodu práce čtenáře seznamuje s teoretickými základy v oboru.
Dále se věnuje průmyslové rešerši míchadel a uvádí provozní parametry jednotlivých vyráběných míchadel. V praktické části
je popsán návrh vlastního míchadla a postup numerické simulace. V závěru jsou potom porovnány jednotlivá míchadla
vhodně zvolenými veličinami.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Autor v diplomové práci využívá znalostí získaných během studia, které jsou doplněné samostudiem odborné literatury a
informacemi od výrobců míchadel.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je přehledně a logicky uspořádaný a dobře srozumitelný. Grafické zpracování je průměrné, v některých částech práce
jsou poloprázdné stránky. Autor používá v textu často první osobu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Literatura použitá pro diplomovou práci byla zvolena vhodně. Zdroje jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Problematika míchání je stále aktuální. V praxi se setkáváme s nekorektním přístupem některých prodejců míchadel, kteří se
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snaží za každou cenu prodat své výrobky a při prodeji používají zavádějící informace. V předložené diplomové práci autor
srozumitelně ukázal možné porovnání různých míchadel.
Na práci se bohužel projevila situace s epidemiologickými opatřeními v ČR v roce 2020, kdy z objektivních důvodů nemohla
být provedená experimentální měření nového míchadla na poloprovozním zařízení. Autor to uvádí sám v závěru své práce.
Osobně bych uvítal, pokud by se podařilo navržené míchadlo ověřit v poloprovozním zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci je spojena teorie, numerické modelování a porovnání s reálnými míchadly. Autor při zpracování práce
úspěšně zvládl problematiku numerického modelování procesu míchání, které je s ohledem turbulentní proudění
poměrně náročné. Práce je dobře členěna i je na dobré jazykové a odborné úrovni. Vlastní přínos diplomové práce
je ve vlastním návrhu tvaru míchadla a použité metodě porovnání s již vyráběnými míchadly.

Otázky a připomínky:

1. Na str. 12 je rozpor mezi rovnicí 2-21 a 2-22 pro příkonové číslo (Po). Podle rovnice 2-21 Po konstantní, ale
v rovnici 2-22 je správně uvedena závislost Po na Re.

2. V úvodu odstavce 2.3 na str. 18 je uvedený český výrobce míchadel Envi-pur. Jaká vyrábí míchadla a proč
nejsou uvedena v porovnání s ostatními.

3. Na str. 20, obrázku 11 je zobrazeno míchadlo Isojet B, které je podobné míchadlu navrženému
v diplomové práci. V porovnání toto míchadlo není uvedené.

4. Odst. 2.3.2 na str. 20 obsahuje obrázek míchadla vhodného k flokulaci. Co se od míchadla pro flokulaci
očekává?

5. Str. 28, odst. 4. Pro jaký účel bylo míchadlo navrženo?
6. Na základě čeho byla navržena velikost rotorové oblasti, viz str. 28, obrázek 30.
7. U vzorce na výpočet čerpací účinnosti míchadla a str. 49 není uveden zdroj a chybí číslo rovnice,
8.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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